Papp al Aradului, ca locțiitor de mitropolit, a luat hotărârea, să fie convocat congresul național-bisericesc ordinar, care în anul 1915 nu s'a putut întruni din cauza războiului, și apoi să se prefacă în congres electoral, întregit cu deputații ad hoc din arhidieceza transilvană și să procedeze la actul alegerii de Arhiepiscop și Mitropolit.

Pentru întrunirea congresului ordinar s'a stabilit ziua de 17/30 Iulie 1916, ear pentru a congresului electoral ziua de 23 Iulie (5 August n.) 1916.

Alegerile congresuale s'au făcut pretutinderea la timp, ear congresul național-bisericesc s'a întrunit în 30 Iulie n. 1916 în sesiune ordinară în Sibiu, și în 5 August n. întregit cu cei 30 de deputați ad hoc din arhidieceză, s'a prefăcut în congres electoral, și după împlinirea tuturor eelor cerute de Statutul organic, în 6 August n.

al Oradiei-mari, *Vasile Mangra*, de Arhiepiscop și Mitropolit, alegere efectuată de congresul național-bisericesc al bisericii gr.-or. române. Dat în Viena, în 10 Septembrie 1916. *Francisc Iosif I. m. p. Iankovich Béla*, m. p.»

În 12/25 Septembrie 1916 alesul și întăritul Arhiepiscop și Mitropolit Vasile Mangra s'a prezentat în fața Majestății Sale Impăratului și Regelui Francisc Iosif I. în castelul din Schönbrunn pentru a depune jurământul de fidelitate.

În decursul vecerniei celei mari s'au cetit polihroanele, din partea episcopilor Ioan și Miron, din partea cărora s'au făcut și prescriesele ciocniri de pahare cu vin cu candidatul de arhierie. La orele 7 seara serviciul divin, premergător hirotonirii întru Arhieriu, a fost terminat.

Duminecă, în 16/29 Octombrie 1916, s'a făcut adevărata hirotonire, în cursul sfintei liturgii, celebrate prin episcopii bisericii noastre, Ioan al Aradului, și Miron al Caransebeșului.